Копия

Дело № 1-45/2017

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Томск 22 марта 2017 года 

Октябрьский районный суд г. Томска в составе:

Председательствующего судьи - Михальчука С.Н., 

при секретаре Глушко Л.А.,

с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора Октябрьского района г. Томска Новиковой И.К., ФИО1, ст. помощников прокурора Октябрьского района г. Томска Ворониной Г.А., ФИО2,

подсудимого ФИО3

защитника-адвоката Факовой А.В., представившей ордер № 15/4581 от 01 июля 2017 года и удостоверение № 843, защитника-адвоката Скороходовой Т.С., представившей ордер № 73 от 02 февраля 2017 года и удостоверение № 416,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в г. Томске материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ... не судимого,

находящегося под мерой пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 – ч.5 ст. 228.1, п. «б» ч.4 ст. 174.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а также совершил финансовые операции и другие сделки с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, в особо крупном размере.

Преступления совершены подсудимым при следующих обстоятельствах:

ФИО3, в период с неустановленных даты и времени до 08 мая 2014 года на территории г. Томска (точные дата, время и место не установлены), стремясь к незаконному обогащению и получению средств для существования принял решение о незаконном сбыте на протяжении длительного периода времени наркотических средств в особо крупном размере на территории г. Томска. Реализуя преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, ФИО3, 08 мая 2014 года, в неустановленное время на территории г. Томска (точное место не установлено), посредством информационно-телекоммуникационной сети (сети «Интернет»), зарегистрировал в системе «VISA QIWI Wallet» АО «КИВИ банк» лицевой счет (электронный Qiwi-кошелек) ... для получения на указанный лицевой счет денежных средств от покупателей наркотических средств в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства. Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, ФИО3 в период с неустановленных даты и времени до 01 июля 2015 года (точные дата и время не установлены) в неустановленном месте, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор с Лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту Лицо № 1), Лицом № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту Лицо № 2) и Лицом № 3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту Лицо № 3) для систематического незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере на территории г. Томска в группе лиц по предварительному сговору. В свою очередь Лицо № 2, в период с неустановленных даты и времени до 01 июля 2015 года (точные дата и время не установлены) в неустановленном месте, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, вступило в преступный сговор для систематического сбыта наркотических средств в крупном размере на территории г. Томска с Лицом № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту Лицо № 4), а Лицо № 1, в период с неустановленных даты и времени до 15 мая 2015 года на территории г. Томска (точные дата, время и место не установлены), незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, вступило в преступный сговор для систематического сбыта наркотических средств в крупном размере на территории г. Томска с Лицом № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту Лицо № 5). 

Согласно преступного сговора с Лицом № 1, ФИО3, после незаконного, умышленного приобретения у неустановленных лиц на территории г. Томска с целью дальнейшего сбыта наркотических средств, хранения и расфасовки указанных наркотических средств, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети (сети «Интернет»), передавал с целью дальнейшего сбыта указанные наркотические средства Лицу №1 через тайники (закладки) на территории г. Томска. 

Лицо № 1, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, хранило полученные от ФИО3 наркотические средства с целью дальнейшего сбыта у себя в квартире ... расфасовывало указанные наркотические средства на дозы, которые незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в ходе личных встреч из рук в руки передавало для последующего сбыта Лицу № 5. Полученные от Лица № 1 наркотические средства, Лицо № 5, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, хранило с целью дальнейшего сбыта в неустановленных местах на территории г. Томска и у себя дома по ... после чего, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, помещало с целью дальнейшего сбыта указанные наркотические средства в тайники (закладки) на территории г. Томска, точное местонахождение которых, посредством информационно-телекоммуникационной сети (сети «Интернет»), сообщало Лицу № 1. Узнав от Лица № 5 точное местонахождение тайников (закладок) с наркотическими средствами, Лицо № 1, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети (сети «Интернет»), связывалось с лицами, желающими приобрести наркотические средства, после чего, получив от указанных лиц денежные средства, которые вносились в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства посредством системы «VISA QIWI Wallet» АО «КИВИ банк» на лицевой счет (электронный Qiwi-кошелек) ..., незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, сообщало указанным лицам точное местонахождение тайников (закладок) с наркотическими средствами.

Согласно преступного сговора с Лицом № 2, ФИО3, совместно с Лицом № 2, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети (сети «Интернет»), приобретал с целью дальнейшего сбыта через тайники (закладки) на территории г. Томска вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, после чего делил с Лицом № 2 совместно приобретенное наркотическое средство с целью дальнейшего сбыта.

Свою часть приобретенного совместно с ФИО3 вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, Лицо № 2, совместно с Лицом № 4, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, хранило с целью дальнейшего сбыта в неустановленных местах на территории г. Томска, расфасовывало на дозы, которые незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, помещало в тайники (закладки) на территории г. Томска. Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, Лицо № 2, совместно с Лицом № 4, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети (сети «Интернет»), связывалось с лицами, желающими приобрести наркотические средства, после чего, получив от указанных лиц денежные средства, которые вносились в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства посредством системы «VISA QIWI Wallet» АО «КИВИ банк» на лицевые счета (электронные Qiwi-кошельки) ..., незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, сообщало указанным лицам точное местонахождение тайников (закладок) с наркотическими средствами.

Согласно преступного сговора с Лицом № 3, ФИО3, после незаконного, умышленного приобретения с целью дальнейшего сбыта у неустановленных лиц на территории г. Томска вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, хранения и расфасовки указанного наркотического средства, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети (сети «Интернет»), передавал с целью дальнейшего сбыта указанное вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Лицу № 3 через тайники (закладки) на территории г. Томска. 

Лицо № 3, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, хранило полученное от ФИО3 вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство с целью дальнейшего сбыта в неустановленных местах на территории г. Томска, после чего, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, помещало с целью дальнейшего сбыта указанное наркотическое средство в тайники (закладки) на территории г. Томска, точное местонахождение которых, посредством информационно-телекоммуникационной сети (сети «Интернет»), сообщало ФИО3 

Узнав от Лица № 3 точное местонахождение тайников (закладок) с наркотическими средствами, ФИО3, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети (сети «Интернет») связывался с лицами, желающими приобрести наркотические средства, после чего, получив от указанных лиц денежные средства, которые вносились в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства посредством системы «VISA QIWI Wallet» АО «КИВИ банк» на лицевые счета (электронные Qiwi-кошельки) ..., сообщал указанным лицам точное местонахождение тайников (закладок) с наркотическими средствами.

Указанными способами, ФИО3, в период с неустановленных даты и времени до 16 часов 15 минут 01 июля 2015 года, согласно ранее достигнутой с Лицом № 1, Лицом № 2, Лицом № 3 договоренности, действуя в группе лиц по предварительному сговору с Лицом № 1, Лицом № 2, Лицом № 3, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств:

- вещества растительного происхождения, общей массой 850,44 грамма, содержащего N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическое средство, что является особо крупным размером;

- кристаллического вещества, общей массой не менее 78,12 грамма, содержащего N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическое средство, что является крупным размером;

- вещества, общей массой 207,98 грамма, содержащего ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является особо крупным размером;

- вещества массой 0,32 грамма, содержащего наркотическое средство – нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат – производное нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата, что является крупным размером.

Так, ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в особо крупном размере, в период с неустановленных даты и времени до 15 часов 20 минут 15 мая 2015 года на территории г. Томска (точные дата, время и место не установлены), незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети (сети «Интернет»), приобрел с целью дальнейшего сбыта у неустановленного следствием лица кристаллическое вещество, общей массой не менее 1,52 грамма, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическое средство, что является крупным размером, после чего незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, хранил с целью дальнейшего сбыта указанное наркотическое средство в неустановленном месте на территории г. Томска.

Продолжая реализовывать единый, совместный с Лицом № 1 преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО3, согласно ранее достигнутой с Лицом № 1 договоренности, действуя с Лицом № 1 в группе лиц по предварительному сговору, в период с неустановленных даты и времени до 15 часов 20 минут 15 мая 2015 года (точные дата и время не установлены), незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети (сети «Интернет»), через тайник (закладку), расположенный в неустановленном месте на территории г. Томска, передал Лицу № 1 с целью дальнейшего сбыта часть ранее приобретенного кристаллического вещества, в неустановленном размере, содержащую N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическое средство. Оставшуюся часть ранее приобретенного кристаллического вещества, общей массой 1,52 грамма, содержащую N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическое средство, что является крупным размером, ФИО3 продолжил незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, хранить с целью дальнейшего сбыта в неустановленном месте на территории г. Томска.

Лицо № 1, реализуя совместный с ФИО3 и Лицом № 5 преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере, согласно ранее достигнутой с ФИО3 и Лицом № 5 договоренности, действуя с ФИО3 и Лицом № 5 в группе лиц по предварительному сговору, в период с неустановленных даты и времени до 15 часов 20 минут 15 мая 2015 года (точные дата и время не установлены), находясь в квартире ... незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, смешало с целью дальнейшего сбыта полученное от ФИО3 кристаллическое вещество, в неустановленном размере, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическое средство, с высушенным веществом растительного происхождения, получив тем самым вещество растительного происхождения, общей массой 2,21 грамма, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическое средство, что является крупным размером.

Продолжая реализовывать единый, совместный с ФИО3 и Лицом № 5 преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере, Лицо № 1, согласно ранее достигнутой с ФИО3 и Лицом № 5 договоренности, действуя с ФИО3 и Лицом № 5 в группе лиц по предварительному сговору, в период с неустановленных даты и времени до 15 часов 20 минут 15 мая 2015 года (точные дата и время не установлены), находясь в квартире ... незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, расфасовало полученное вещество растительного происхождения, общей массой 2,21 грамма, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическое средство, что является крупным размером по пакетикам, которые в период с неустановленных даты и времени до 15 часов 20 минут 15 мая 2015 года на территории г. Томска (точные дата, время и место не установлены), незаконно, умышленно, из корыстных побуждений передало из рук в руки Лицу № 5 с целью дальнейшего сбыта.

Лицо № 5, реализуя совместный с Лицом № 1 преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере, согласно ранее достигнутой с Лицом № 1 договоренности, действуя с Лицом № 1 в группе лиц по предварительному сговору, 15 мая 2015 года в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 20 минут, находясь в шестом подъезде дома № 5 по ул. 79 Гвардейской Дивизии в г. Томске, поместило с целью дальнейшего сбыта в тайник (закладку), расположенный за деревянным наличником двери, находящейся между входной дверью в указанный подъезд и лестничным маршем, часть полученного от Лица № 1 вещества растительного происхождения, массой 1,17 грамма, содержащую N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическое средство, что является крупным размером. Оставшуюся часть полученного от Лица № 1 вещества растительного происхождения, массой 1,04 грамма, содержащую N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическое средство, что является крупным размером, Лицо № 5 продолжило незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, хранить при себе с целью дальнейшего сбыта.

Продолжая реализовывать единый, совместный с Лицом № 1 преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере, Лицо № 5, согласно ранее достигнутой с Лицом № 1 договоренности, действуя с Лицом № 1 в группе лиц по предварительному сговору, 15 мая 2015 года в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, находясь в первом подъезде дома № 38 по ул. Ференца Мюнниха в г. Томске, поместило с целью дальнейшего сбыта в тайник (закладку), расположенный за водосточной трубой на лестничной площадке четвертого этажа указанного подъезда, оставшуюся часть полученного от Лица № 1 вещества, массой 1,04 грамма, содержащую N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическое средство, что является крупным размером.

Продолжая реализовывать единый, совместный с Лицом № 1 преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере, Лицо № 5, согласно ранее достигнутой с Лицом № 1 договоренности, действуя с Лицом № 1 в группе лиц по предварительному сговору, 15 мая 2015 года в дневное время, на территории г. Томска (точные время и место не установлены), незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя информационно-телекоммуникационную сеть (сеть «Интернет»), связалось посредством переписки в программе интернет-мессенджере «WeChat», в которой оно выступало под никнеймом «Rudolf 999» с Лицом № 1, выступающим в указанной программе под никнеймом «Miko Productions» и сообщило последнему точные места нахождения вышеуказанных тайников (закладок), в которые ранее поместило наркотические средства. 

Лицо № 1, продолжая реализовывать единый, совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере, согласно ранее достигнутой с ФИО3 договоренности, действуя с ФИО3 в группе лиц по предварительному сговору, 15 мая 2015 года в дневное время, находясь на территории г. Томска (точные время и место не установлены), незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя информационно-телекоммуникационную сеть (сеть «Интернет»), связалось посредством переписки в программе интернет-мессенджере «VIPole», в которой оно выступало под никнеймом «miko777productions» с Ю., принимавшим участие в качестве «покупателя» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и выступавшим в указанной программе под никнеймом «carucar12», и договорилось с ним о продаже наркотического средства за 3000 рублей.

ФИО3, продолжая реализовывать единый, совместный с Лицом № 1 преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере, согласно ранее достигнутой с Лицом № 1 договоренности, действуя с Лицом № 1 в группе лиц по предварительному сговору, 15 мая 2015 года, в период с неустановленного времени до 18 часов 55 минут (точное время не установлено), незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, поместил с целью дальнейшего сбыта кристаллическое вещество, массой 1,52 грамма, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическое средство, что является крупным размером, в тайник (закладку), расположенный под передним правым колесом автомобиля марки «Газель», припаркованного около 1 подъезда дома № 164 по Иркутскому тракту в г. Томске, после чего незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя информационно-телекоммуникационную сеть (сеть «Интернет»), связался посредством переписки в программе интернет-мессенджере «VIPole», в которой он выступал под никнеймом «-=Астероид=-» с Лицом № 1, выступавшим в указанной программе под никнеймом «miko777productions», и сообщил последнему точное местонахождение тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством.

Лицо № 1, продолжая реализовывать единый, совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере, узнав от ФИО3 точное местонахождение тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством и получив от Ю., принимавшего участие в качестве «покупателя» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», посредством системы «VISA QIWI Wallet» АО «КИВИ банк» на свой лицевой счет (электронный Qiwi-кошелек) ... денежные средства в сумме 3000 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство, согласно ранее достигнутой с ФИО3 договоренности, действуя с ФИО3 в группе лиц по предварительному сговору, 15 мая 2015 года в период с неустановленного времени до 18 часов 55 минут, находясь на территории г. Томска (точное место не установлено), используя информационно-телекоммуникационную сеть (сеть «Интернет»), связалось посредством переписки в программе интернет-мессенджере «VIPole», в которой оно выступало под никнеймом «miko777productions» с Ю., принимавшим участие в качестве «покупателя» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и выступавшим в указанной программе под никнеймом «carucar12», и сообщило последнему точное местонахождение тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством.

ФИО3, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в особо крупном размере, в период с неустановленных даты и времени до 16 часов 00 минут 20 мая 2015 года на территории г. Томска (точные дата, время и место не установлены), незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети (сети «Интернет»), приобрел с целью дальнейшего сбыта у неустановленного следствием лица кристаллическое вещество, общей массой не менее 2,02 грамма, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическое средство, что является крупным размером, и вещество, общей массой 12,25 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является крупным размером, после чего незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, хранил с целью дальнейшего сбыта указанные наркотические средства в неустановленном месте на территории г. Томска. 

Продолжая реализовывать единый, совместный с Лицом № 1 преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО3, согласно ранее достигнутой с Лицом № 1 договоренности, действуя с Лицом № 1 в группе лиц по предварительному сговору, в период с неустановленных даты и времени до 16 часов 00 минут 20 мая 2015 года (точные дата и время не установлены), незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети (сети «Интернет»), через тайник (закладку), расположенный на территории г. Томска (точное место не установлено), передал Лицу № 1 с целью дальнейшего сбыта часть ранее приобретенного кристаллического вещества, в неустановленном размере, содержащую N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическое средство и ранее приобретенное вещество, массой 12,25 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является крупным размером. Оставшуюся часть ранее приобретенного кристаллического вещества, массой 2,02 грамма, содержащую N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическое средство, что является крупным размером, ФИО3 продолжил незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, хранить с целью дальнейшего сбыта в неустановленном месте на территории г. Томска. 

Лицо № 1, продолжая реализовывать единый, совместный с ФИО3 и Лицом № 5 преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере, согласно ранее достигнутой с ФИО3 и Лицом № 5 договоренности, действуя с ФИО3 и Лицом № 5 в группе лиц по предварительному сговору, в период с неустановленных даты и времени до 16 часов 00 минут 20 мая 2015 года (точные дата и время не установлены), находясь в квартире ... незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, смешало с целью дальнейшего сбыта полученное от ФИО3 кристаллическое вещество, в неустановленном размере, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическое средство, с высушенным веществом растительного происхождения, получив тем самым вещество растительного происхождения, общей массой 26,75 грамма, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическое средство, что является крупным размером.

Продолжая реализовывать единый, совместный с ФИО3 и Лицом № 5 преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере, Лицо № 1, согласно ранее достигнутой с ФИО3 и Лицом № 5 договоренности, действуя с ФИО3 и Лицом № 5 в группе лиц по предварительному сговору, в период с неустановленных даты и времени до 16 часов 00 минут 20 мая 2015 года (точные дата и время не установлены), находясь в квартире ... незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, расфасовало полученное вещество растительного происхождения, общей массой 26,75 грамма, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическое средство, что является крупным размером и часть полученного от ФИО3 вещества, общей массой 2,96 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является крупным размером, по пакетикам, которые в период с неустановленных даты и времени до 16 часов 00 минут 20 мая 2015 года на территории г. Томска (точные дата, время и место не установлены), незаконно, умышленно, из корыстных побуждений передало Лицу № 5 с целью дальнейшего сбыта. Оставшуюся часть полученного от ФИО3 вещества, массой 9,29 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является крупным размером, Лицо № 1 продолжило незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, хранить при себе с целью дальнейшего сбыта. 

Лицо № 5, продолжая реализовывать единый, совместный с Лицом № 1 преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере, согласно ранее достигнутой с Лицом № 1 договоренности, действуя с Лицом № 1 в группе лиц по предварительному сговору, в период с неустановленных даты и времени до 19 часов 55 минут 20 мая 2015 года, находясь у себя дома ... незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, хранило при себе с целью дальнейшего сбыта часть полученного от Лица № 1 вещества растительного происхождения, общей массой 10,93 грамма, содержащую N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическое средство, что является крупным размером и полученное от Лица № 1 вещество, общей массой 2,96 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является крупным размером. Оставшуюся часть полученного от Лица № 1 вещества растительного происхождения, общей массой 15,82 грамма, содержащую N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическое средство, что является крупным размером, Лицо № 5, согласно ранее достигнутой с Лицом № 1 договоренности, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в период с неустановленных даты и времени до 19 часов 55 минут 20 мая 2015 года, хранило с целью дальнейшего сбыта в автомобиле марки «Daewoo Nexia», ... припаркованном около дома по адресу: Томская область, Томский район, окр. д. Воронино, ДНП «

<

...>.

Лицо № 1, продолжая реализовывать единый, совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере, согласно ранее достигнутой с ФИО3 договоренности, действуя с ФИО3 в группе лиц по предварительному сговору, 20 мая 2015 года в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 45 минут, находясь в квартире ... незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, путем передачи в долг сбыло О., часть полученного от ФИО3 вещества, массой 1,02 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является крупным размером. Оставшуюся часть полученного от ФИО3 вещества, содержащую ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, массой 8,27 грамма, что является крупным размером, Лицо № 1 продолжило незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, хранить при себе с целью дальнейшего сбыта.

Продолжая реализовывать единый, совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере, Лицо № 1, согласно ранее достигнутой с ФИО3 договоренности, действуя с ФИО3 в группе лиц по предварительному сговору, 20 мая 2015 года в дневное время, находясь на территории г. Томска (точные время и место не установлены), незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя информационно-телекоммуникационную сеть (сеть «Интернет»), связалось посредством переписки в программе интернет-мессенджере «VIPole», в которой оно выступало под никнеймом «miko777producions» с Ю., принимавшим участие в качестве «покупателя» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и выступавшим в указанной программе под никнеймом «carucar12», и договорилось с ним о продаже наркотического средства за 4000 рублей.

ФИО3, продолжая реализовывать единый, совместный с Лицом № 1 преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере, согласно ранее достигнутой с Лицом №1 договоренности, действуя с Лицом №1 в группе лиц по предварительному сговору, 20 мая 2015 года, в период с неустановленного времени до 17 часов 00 минут (точное время не установлено), незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, поместил с целью дальнейшего сбыта кристаллическое вещество, общей массой 2,02 грамма, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическое средство, что является крупным размером в тайник (закладку), расположенный в куче песка около калитки дома № 8 по ул. Мельничная в г. Томске, после чего незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя информационно-телекоммуникационную сеть (сеть «Интернет»), связался посредством переписки в программе интернет-мессенджере «WeChat», в которой он выступал под никнеймом «Астероид» с Лицом № 1, выступавшим в указанной программе под никнеймом «Miko Productions» и сообщил последнему точное местонахождение тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством.

Лицо № 1, продолжая реализовывать единый, совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере, узнав от ФИО3 точное местонахождение тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством и получив от Ю., принимавшего участие в качестве «покупателя» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», посредством системы «VISA QIWI Wallet» АО «КИВИ банк» на свой лицевой счет (электронный Qiwi-кошелек) ... денежные средства в сумме 4000 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство, согласно ранее достигнутой с ФИО3 договоренности, действуя с ФИО3 в группе лиц по предварительному сговору, 20 мая 2015 года в период с неустановленного времени до 17 часов 00 минут, находясь на территории г. Томска (точное место не установлено), используя информационно-телекоммуникационную сеть (сеть «Интернет»), связалось посредством переписки в программе интернет-мессенджере «VIPole», в которой оно выступало под никнеймом «miko777productions» с Ю., принимавшим участие в качестве «покупателя» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и выступавшим в указанной программе под никнеймом «carucar12», и сообщило последнему точное местонахождение тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством.

Однако преступление не было доведено до конца, по независящим от ФИО3, Лица № 1 и Лица № 5 обстоятельствам, поскольку вышеуказанные наркотические средства были обнаружены сотрудниками УФСКН России по ... и изъяты из незаконного оборота, а именно:

- вещество растительного происхождения, массой 1,17 грамма, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическое средство, что является крупным размером, было обнаружено сотрудниками УФСКН России по Томской области 15 мая 2015 года в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в шестом подъезде дома № 5 по ул. 79 Гвардейской Дивизии в г. Томске, за деревянным наличником двери, находящейся между входной дверью в подъезд и лестничным маршем, и изъято из незаконного оборота;

- вещество растительного происхождения, массой 1,04 грамма, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическое средство, что является крупным размером, было обнаружено сотрудниками УФСКН России по Томской области 15 мая 2015 года в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на лестничной площадке четвертого этажа первого подъезда дома № 38 по ул. Ференца Мюнниха в г. Томске, за водосточной трубой, и изъято из незаконного оборота;

- 15 мая 2015 года, в период времени с 14 часов 50 минут до 18 часов 55 минут, Ю., принимавший участие в качестве «покупателя» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», получил через тайник (закладку), расположенный под передним правым колесом автомобиля марки «Газель», припаркованного около 1 подъезда дома № 164 по Иркутскому тракту в г. Томске кристаллическое вещество, массой 1,52 грамма, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическое средство, что является крупным размером, после чего, 15 мая 2015 года, в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 05 минут, находясь в кабинете № 209 УФСКН России по Томской области по адресу: 

<

...>, добровольно выдал сотрудникам УФСКН России по Томской области вышеуказанное наркотическое средство в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»;

- 20 мая 2015 года, в период с 10 часов 35 минут до 17 часов 00 минут (точное время не установлено), Ю., принимавший участие в качестве «покупателя» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», получил через тайник (закладку), расположенный в куче песка около калитки дома № 8 по ул. Мельничная в г. Томске кристаллическое вещество, массой 2,02 грамма, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическое средство, что является крупным размером, после чего, 20 мая 2015 года, в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 часов, находясь в кабинете № 209 УФСКН России по Томской области по адресу: 

<

...>, добровольно выдал сотрудникам УФСКН России по Томской области вышеуказанное наркотическое средство в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»;

- 20 мая 2015 года, в дневное время, Лицо № 1 было задержано сотрудниками УФСКН России по Томской области около дома № 78 стр. 7 по ул. Водяная в г. Томске, и вещество, массой 8,27 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является крупным размером, было изъято в ходе личного досмотра Лица № 1 20 мая 2015 года в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 50 минут в первом подъезде дома № 78 стр. 7 по ул. Водяная в г. Томске;

- 20 мая 2015 года, в дневное время, Лицо № 5 было задержано сотрудниками УФСКН России по Томской области около дома по адресу: Томская область, Томский район, окр. д. Воронино, ДНП «

<

...>, и вещество растительного происхождения, общей массой 10,93 грамма, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическое средство, что является крупным размером, а также вещество, общей массой 2,96 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является крупным размером, были изъяты в ходе личного досмотра Лица № 5 20 мая 2015 года в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 15 минут около дома по адресу: Томская область, Томский район, окр. д. Воронино, ДНП «

<

...>. Кроме того, вещество растительного происхождения, общей массой 15,82 грамма, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическое средство, что является крупным размером, было изъято в ходе досмотра автомобиля Лица № 5 марки «Daewoo Nexia», ... припаркованного около дома по адресу: Томская область, Томский район, окр. д. Воронино, ДНП «

<

...>, 20 мая 2015 года в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 40 минут.

Кроме того, реализуя единый преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в особо крупном размере, ФИО3, в период с неустановленных даты и времени до 18 часов 35 минут 16 июня 2015 года, на территории г. Томска (точные дата, время и место не установлены), незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети (сети «Интернет»), приобрел с целью дальнейшего сбыта у неустановленного следствием лица вещество, массой 0,98 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является значительным размером, после чего незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, хранил с целью дальнейшего сбыта указанное наркотическое средство в неустановленном месте на территории г. Томска. 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в особо крупном размере, ФИО3, 16 июня 2015 года в период с неустановленного времени до 18 часов 35 минут, на территории г. Томска (точные время и место не установлены), незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя информационно-телекоммуникационную сеть (сеть «Интернет»), связался посредством переписки в программе интернет-мессенджере «VIPole», в которой он выступал под никнеймом «-=Астероид=-» с Ю., принимавшим участие в качестве «покупателя» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и выступавшим в указанной программе под никнеймом «mimikrid93», и договорился с ним о продаже наркотического средства за 1800 рублей. 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в особо крупном размере, ФИО3, 16 июня 2015 года в период с неустановленного времени до 18 часов 35 минут, (точное время не установлено), незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, поместил с целью дальнейшего сбыта вещество, массой 0,98 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является значительным размером в тайник (закладку), расположенный в металлическом контейнере, прилегающем к дому № 162«а» по Иркутскому тракту в г. Томске.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в особо крупном размере, ФИО3, 16 июня 2015 года в период с неустановленного времени до 18 часов 35 минут, на территории ... (точные время и место не установлены), незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, получив от Ю., принимавшего участие в качестве «покупателя» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», посредством системы «VISA QIWI Wallet» АО «КИВИ банк» на свой лицевой счет (электронный Qiwi-кошелек) ... денежные средства в сумме 1800 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство, используя информационно-телекоммуникационную сеть (сеть «Интернет»), связался посредством переписки в программе интернет-мессенджере «VIPole», в которой он выступал под никнеймом «-=Астероид=-» с Ю., принимавшим участие в качестве «покупателя» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и выступавшим в указанной программе под никнеймом «mimikrid93», и сообщил Ю., точное местонахождение тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством.

Кроме того, ФИО3, реализуя единый преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в особо крупном размере, в период с неустановленных даты и времени до 16 часов 10 минут 27 июня 2015 года, на территории г. Томска (точные дата, время и место не установлены), незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети (сети «Интернет»), приобрел с целью дальнейшего сбыта у неустановленного следствием лица вещество, массой 0,19 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, после чего незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, хранил с целью дальнейшего сбыта указанное наркотическое средство в неустановленном месте на территории г. Томска. 

Продолжая реализовывать единый, совместный с Лицом № 3 преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, ФИО3, согласно ранее достигнутой с Лицом № 3 договоренности, действуя с Лицом № 3 в группе лиц по предварительному сговору, в период с неустановленных даты и времени до 16 часов 10 минут 27 июня 2015 года (точные дата и время не установлены), незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети (сети «Интернет»), через тайник (закладку), расположенный на территории г. Томска (точное место не установлено), передал Лицу №3 с целью дальнейшего сбыта ранее приобретенное вещество, массой 0,19 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство.

Лицо № 3, продолжая реализовывать единый, совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, согласно ранее достигнутой с ФИО3 договоренности, действуя с ФИО3 в группе лиц по предварительному сговору, 27 июня 2015 года, в период с неустановленного времени до 16 часов 10 минут, находясь около дома № 17 по пер. Батенькова в г. Томске, со стороны проезжей части пер. Батенькова в г. Томске, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, поместило с целью дальнейшего сбыта в тайник (закладку), расположенный в кустах под адресной табличкой указанного дома, полученное от ФИО3 вещество, массой 0,19 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство. 

Продолжая реализовывать единый, совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, Лицо № 3, согласно ранее достигнутой с ФИО3 договоренности, действуя с ФИО3 в группе лиц по предварительному сговору, 27 июня 2015 года, в период с неустановленного времени до 16 часов 10 минут, на территории г. Томска (точные время и место не установлены), незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя информационно-телекоммуникационную сеть (сеть «Интернет»), связался посредством переписки в программе интернет-мессенджере «VIPole», в которой оно выступало под никнеймом «deadmorozzz» с ФИО3, выступающим в указанной программе под никнеймом «-=Астероид=-» и сообщило последнему точное местонахождение вышеуказанного тайника (закладки), в который ранее поместило наркотическое средство. 

ФИО3, продолжая реализовывать единый, совместный с Лицом № 3 преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, согласно ранее достигнутой с Лицом №3 договоренности, действуя с Лицом №3 в группе лиц по предварительному сговору, 27 июня 2015 года в период с неустановленного времени до 16 часов 10 минут на территории г. Томска (точные время и место не установлены), незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя информационно-телекоммуникационную сеть (сеть «Интернет»), связался посредством переписки в программе интернет-мессенджере «VIPole», в которой он выступал под никнеймом «-=Астероид=-» с ФИО4, принимавшим участие в качестве «покупателя» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и выступавшим в указанной программе под никнеймом «damarmin», и договорился с ним о продаже наркотического средства за 500 рублей. 

Продолжая реализовывать единый, совместный с Лицом №3 преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, ФИО3, согласно ранее достигнутой с Лицом №3 договоренности, действуя с Лицом №3 в группе лиц по предварительному сговору, 27 июня 2015 года в период с неустановленного времени по 16 часов 10 минут на территории г. Томска (точные время и место не установлены), незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, получив от Ю., принимавшего участие в качестве «покупателя» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», посредством системы «VISA QIWI Wallet» АО «КИВИ банк» на свой лицевой счет (электронный Qiwi-кошелек) ... денежные средства в сумме 500 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство, используя информационно-телекоммуникационную сеть (сеть «Интернет»), связался посредством переписки в программе интернет-мессенджере «VIPole», в которой он выступал под никнеймом «-=Астероид=-» с Ю., принимавшим участие в качестве «покупателя» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и выступавшим в указанной программе под никнеймом «damarmin», и сообщил Ю., точное местонахождение тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством.

Кроме того, ФИО3, реализуя единый преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в особо крупном размере, в период с неустановленных даты и времени до 28 июня 2015 года на территории г. Томска (точные дата, время и место не установлены), незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети (сети «Интернет»), приобрел с целью дальнейшего сбыта у неустановленного следствием лица вещество, общей массой 59,42 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является крупным размером, после чего незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, хранил с целью дальнейшего сбыта указанное наркотическое средство в неустановленном месте на территории г. Томска. 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в особо крупном размере, ФИО3, 28 июня 2015 года в неустановленное время, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети (сети «Интернет»), сбыл путем продажи К. и А. приобретенное ранее вещество, общей массой 59,42 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является крупным размером, через тайник (закладку), расположенный под одной из опор линии электропередач в районе дачного поселка «Росинка» в г. Томске (точное место не установлено).

Кроме того, ФИО3, реализуя единый, совместный с Лицом № 2 преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере, согласно ранее достигнутой с Лицом № 2 договоренности, действуя с Лицом № 2 в группе лиц по предварительному сговору, в период с неустановленных даты и времени до 15 часов 45 минут 01 июля 2015 года на территории г. Томска (точные дата, время и место не установлены), незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети (сети «Интернет»), совместно с Лицом №2 приобрел с целью дальнейшего сбыта у неустановленного следствием лица вещество, общей массой 33,82 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является крупным размером, после чего разделил с лицом № 2 с целью дальнейшего сбыта указанное наркотическое средство, оставив себе при этом вещество, массой 23,71 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является крупным размером, и передав Лицу№2 вещество, общей массой 10,11 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является крупным размером.

Лицо №2, реализуя совместный с ФИО3 и Лицом №4 преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере, согласно ранее достигнутой с ФИО3 и Лицом №4 договоренности, действуя с ФИО3 и Лицом №4 в группе лиц по предварительному сговору, в период с неустановленных даты и времени до 15 часов 45 минут 01 июля 2015 года на территории г. Томска (точные дата, время и место не установлены), незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, совместно с Лицом № 4 расфасовало с целью дальнейшего сбыта часть ранее приобретенного совместно с ФИО3 вещества, общей массой 10,11 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является крупным размером по пакетикам и хранило с целью дальнейшего сбыта указанное вещество в неустановленном месте на территории г. Томска. Оставшуюся часть ранее приобретенного совместно с Лицом № 2 вещества, массой 23,71 грамма, содержащую ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является крупным размером, ФИО3 согласно ранее достигнутой с Лицом № 2 договоренности, действуя с Лицом № 2 в группе лиц по предварительному сговору, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, хранил в квартире ... с целью передачи Лицу № 2 для дальнейшего сбыта.

Продолжая реализовывать единый, совместный с ФИО3 и Лицом № 4 преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере, Лицо № 2, согласно ранее достигнутой с ФИО3 и Лицом № 4 договоренности, действуя с ФИО3 и Лицом № 4 в группе лиц по предварительному сговору, 01 июля 2015 года, в период с неустановленного времени до 15 часов 45 минут (точное время не установлено), находясь около дома № 32 по ул. ФИО5 в г. Томске, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, совместно с Лицом № 4 поместило часть ранее приобретенного с ФИО3 вещества, массой 0,19 грамма, содержащего ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство с целью дальнейшего сбыта в тайник (закладку), расположенный под столбом линии электропередач. Оставшуюся часть ранее приобретенного с ФИО3 вещества, общей массой 9,92 грамма, содержащего ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является крупным размером, Лицо №2, совместно с Лицом №4, согласно ранее достигнутой с ФИО3 и Лицом №4 договоренности, действуя с ФИО3 и Лицом № 4 в группе лиц по предварительному сговору, продолжило незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, хранить с целью дальнейшего сбыта в автомобиле марки «Nissan Juke», ... 

Кроме того, реализуя единый преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в особо крупном размере, ФИО3, в период с неустановленных даты и времени до 16 часов 15 минут 01 июля 2015 года на территории г. Томска (точные дата, время и место не установлены), незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети (сети «Интернет»), приобрел с целью дальнейшего сбыта у неустановленного следствием лица наркотические средства: кристаллическое вещество, общей массой не менее 74,58 грамма, содержащее наркотическое средство – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида что является крупным размером; вещество в неустановленном размере, содержащее наркотическое средство – нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат – производное нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата; вещество, массой 101,32 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является крупным размером, после чего незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, хранил с целью дальнейшего сбыта указанные наркотические средства в квартире ... 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в особо крупном размере, ФИО3, в период с неустановленных даты и времени до 16 часов 15 минут 01 июля 2015 года (точные дата и время не установлены), находясь в квартире ... незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, смешал с целью дальнейшего сбыта часть ранее приобретенного кристаллического вещества, в неустановленном размере, содержащую наркотическое средство – нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат – производное нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата с высушенным веществом растительного происхождения, получив тем самым вещество растительного происхождения, массой 0,32 грамма, содержащее наркотическое средство – нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат – производное нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата, что является крупным размером, которое незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, продолжил хранить с целью дальнейшего сбыта в квартире ... 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в особо крупном размере, ФИО3, в период с неустановленных даты и времени до 16 часов 15 минут 01 июля 2015 года (точные дата и время не установлены), находясь в квартире ... незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, смешал с целью дальнейшего сбыта часть ранее приобретенного вещества, в неустановленном размере, содержащую N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическое средство, с высушенным веществом растительного происхождения, получив тем самым вещество растительного происхождения, общей массой 821,48 грамма, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическое средство, что является особо крупным размером, которое незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, продолжил хранить с целью дальнейшего сбыта в квартире ... Оставшуюся часть вещества, массой 74,58 грамма, содержащую наркотическое средство – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, что является крупным размером, вещество, общей массой 125,03 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является крупным размером, ФИО3 продолжил незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, хранить с целью дальнейшего сбыта в квартире ... 

Однако преступление не было доведено до конца, по независящим от ФИО3) Лица № 2, Лица № 4 и Лица № 3, обстоятельствам, поскольку вышеуказанные наркотические средства были обнаружены сотрудниками УФСКН России по Томской области и изъяты из незаконного оборота, а именно:

- 16 июня 2015 года, в период времени с 16 часов 10 минут до 18 часов 35 минут, Ю., принимавший участие в качестве «покупателя» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», получил через тайник (закладку), расположенный в металлическом контейнере, прилегающем к дому № 162«а» по Иркутскому тракту в г. Томске вещество, массой 0,98 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является значительным размером, после чего, 16 июня 2015 года, в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 50 минут, находясь в кабинете № 209 УФСКН России по Томской области по адресу: 

<

...>, добровольно выдал сотрудникам УФСКН России по Томской области вышеуказанное наркотическое средство в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»;

- 27 июня 2015 года, в период времени с 14 часов 45 минут до 16 часов 10 минут, Ю., принимавший участие в качестве «покупателя» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», получил через тайник (закладку), расположенный в кустах под адресной табличкой дома № 17 по пер. Батенькова в г. Томске, со стороны проезжей части пер. Батенькова в г. Томске, вещество, массой 0,19 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, после чего, 27 июня 2015 года, в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 25 минут, находясь в кабинете № 209 УФСКН России по Томской области по адресу: 

<

...>, добровольно выдал сотрудникам УФСКН России по Томской области вышеуказанное наркотическое средство в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»;

- 01 июля 2015 года в период с неустановленного времени до 15 часов 45 минут, Лицо № 2 и Лицо № 4 были задержаны сотрудниками УФСКН России по Томской области около дома № 115 по пр. Фрунзе в г. Томске, и вещество, массой 9,92 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является крупным размером, было изъято в ходе досмотра автомобиля марки «Nissan Juke», ... припаркованного около дома № 115 по пр. Фрунзе в г. Томске, 01 июля 2015 года в период с 16.00 часов до 16.45 часов;

- вещество, массой 0,19 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, было обнаружено и изъято сотрудниками УФСКН России по Томской области 01 июля 2015 года в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под столбом линии электропередач около дома № 32 по ул. ФИО5 в г. Томске;

- 01 июля 2015 года в период с неустановленного времени до 16 часов 15 минут, ФИО3 был задержан сотрудниками УФСКН России по Томской области в квартире ... после чего в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире по указанному адресу в период с 16 часов 15 минут до 17 часов 25 минут, сотрудниками УФСКН России по Томской области было обнаружено и изъято вещество, общей массой 74,58 грамма, содержащее наркотическое средство – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, что является крупным размером; вещество, общей массой 125,03 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является крупным размером, вещество растительного происхождения, общей массой 821,48 грамма, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическое средство, что является особо крупным размером, вещество растительного происхождения, массой 0,32 грамма, содержащее наркотическое средство – нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат – производное нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата, что является крупным размером.

Лицо № 3 было задержано сотрудниками УФСКН России по Томской области 03 июля 2015 года в период с неустановленного времени до 19 часов 30 минут в первом подъезде дома № 37/1 по Иркутскому тракту в г. Томске.

Он же (ФИО3), реализуя преступный умысел, направленный на незаконное придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными в результате совершенного особо тяжкого преступления – покушения на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, в период с 01 июля 2014 года до 01 июля 2015 года на территории г. Томска (точное время и место не установлены), незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, легализовал, то есть совершил финансовые операции и другие сделки с денежными средствами в сумме 6310042 (шести миллионов трехсот десяти тысяч сорока двух) рублей, что является особо крупным размером, при следующих обстоятельствах:

Так ФИО3, зарегистрировав на посторонних лиц, не осведомленных о его (ФИО3) преступной деятельности в системе «VISA QIWI Wallet» АО «КИВИ банк» лицевые счета (электронные Qiwi-кошельки), ... в период с 08 мая 2014 года до 01 июля 2015 года, в ходе осуществления преступной деятельности – незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, предлагал покупателям наркотических средств перечислять денежные средства в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства на указанные лицевые счета (электронные Qiwi-кошельки), тем самым обеспечивая поступление на указанные лицевые счета (электронные Qiwi-кошельки) денежных средств, которые покупатели наркотических средств вносили наличными через платежные электронные терминалы в различных районах г. Томска или переводили с иных лицевых счетов (электронных Qiwi-кошельков) системы «VISA QIWI Wallet» АО «КИВИ банк». 

Поступившие на вышеуказанные лицевые счета (электронные Qiwi-кошельки) денежные средства, ФИО3, используя предоставляемые системой «VISA QIWI Wallet» АО «КИВИ банк» услуги по перечислению денежных средств, размещенных на лицевых счетах (электронных Qiwi-кошельках), посредством информационно-телекоммуникационной сети (сети «Интернет»), в период с 01 июля 2014 года до 01 июля 2015 года перечислял на счета банковских карт ПАО «Сбербанк России», ПАО «Уральский банк реконструкции и развития», ПАО «Акционерный коммерческий банк «Авангард»», ПАО «Промсвязьбанк», АО «Райффайзенбанк», зарегистрированные на посторонних лиц, не осведомленных о ФИО3 преступной деятельности.

Денежными средствами, перечисленными на счета банковских карт ПАО «Сбербанк России» ..., банковской карты АО «Райффайзенбанк» ... банковских карт ПАО «Уральский банк реконструкции и развития» ... ФИО3 распорядился самостоятельно, обналичив часть их в банкоматах различных банков на территории г. Томска и оплатив другой их частью приобретение товаров в различных магазинах на территории г. Томска. 

Денежные средства, перечисленные на счета банковских карт ПАО «Сбербанк России» ..., банковской карты ПАО «Акционерный коммерческий банк «Авангард»», ..., были предоставлены ФИО3 владельцам указанных банковских карт в качестве оплаты за оказание услуг и приобретение товаров, оплаты полученных ранее в наличной форме займов, в качестве предоставления займов владельцам указанных банковских карт с целью последующего получения от них денежных средств наличными, в качестве денежных средств, которые ранее ФИО3 другие лица предоставили наличными для передачи владельцам указанных банковских карт.

Согласно заключению специалиста Межрегионального управления Федеральной службы по финансовому мониторингу по Сибирскому федеральному округу от 23 ноября 2015 года, в результате совершения финансовых операций с денежными средствами, полученными в результате реализации наркотических средств, денежные средства претерпели конверсию из электронных в безналичные, а затем из безналичных в наличные, формально право собственности на денежные средства передавалось иным лицам, право владения денежными средствами передавалось от кредитной организации физическим лицам. Таким образом, последовательно проведенные финансовые операции с денежными средствами, полученными от продажи наркотиков, привели к их отрыву от лиц, осуществлявших сбыт наркотиков и, таким образом, к маскировке преступного происхождения денежных средств, в результате чего созданы условия для их дальнейшего правомерного использования. 

Так, с лицевого счета (электронного Qiwi-кошелька) системы «VISA QIWI Wallet» АО «КИВИ банка» ..., в период ФИО3 преступной деятельности перечислено на указанные банковские карты 193570 рублей;

С лицевого счета (электронного Qiwi-кошелька) системы «VISA QIWI Wallet» АО «КИВИ банка» ..., в период ФИО3 преступной деятельности перечислено на указанные банковские карты 491211 рублей;

С лицевого счета (электронного Qiwi-кошелька) системы «VISA QIWI Wallet» АО «КИВИ банка» ..., в период ФИО3 преступной деятельности перечислено на указанные банковские карты 632733 рублей;

С лицевого счета (электронного Qiwi-кошелька) системы «VISA QIWI Wallet» АО «КИВИ банка» ..., в период ФИО3 преступной деятельности перечислено на указанные банковские карты 539350 рублей;

С лицевого счета (электронного Qiwi-кошелька) системы «VISA QIWI Wallet» АО «КИВИ банка» ..., в период ФИО3 преступной деятельности перечислено на указанные банковские карты 1003470 рублей;

С лицевого счета (электронного Qiwi-кошелька) системы «VISA QIWI Wallet» АО «КИВИ банка» ..., в период ФИО3) преступной деятельности перечислено на указанные банковские карты 859470 рублей;

С лицевого счета (электронного Qiwi-кошелька) системы «VISA QIWI Wallet» АО «КИВИ банка» ..., в период ФИО3 преступной деятельности перечислено на указанные банковские карты 647200 рублей;

С лицевого счета (электронного Qiwi-кошелька) системы «VISA QIWI Wallet» АО «КИВИ банка» ..., в период его (ФИО3) преступной деятельности перечислено на указанные банковские карты 589550 рублей;

С лицевого счета (электронного Qiwi-кошелька) системы «VISA QIWI Wallet» АО «КИВИ банка» ..., в период ФИО3 преступной деятельности перечислено на указанные банковские карты 17700 рублей;

С лицевого счета (электронного Qiwi-кошелька) системы «VISA QIWI Wallet» АО «КИВИ банка» ..., в период ФИО3 преступной деятельности перечислено на указанные банковские карты 291654 рубля;

С лицевого счета (электронного Qiwi-кошелька) системы «VISA QIWI Wallet» АО «КИВИ банка» ..., в период ФИО3 преступной деятельности перечислено на указанные банковские карты 195270 рублей;

С лицевого счета (электронного Qiwi-кошелька) системы «VISA QIWI Wallet» АО «КИВИ банка» ..., в период ФИО3 преступной деятельности перечислено на указанные банковские карты 848864 рубля.

Тем самым, ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в период с 01 июля 2014 года до 01 июля 2015 года на территории г. Томска (точное время и место не установлены), незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, легализовал денежные средства в сумме 6310042 (шести миллионов трехсот десяти тысяч сорока двух) рублей, что является особо крупным размером, то есть совершил с денежными средствами, приобретенными в результате совершения преступления, финансовые операции по перечислению их на банковские карты и обналичиванию, а также другие сделки по оплате ими товаров и услуг, оплате полученных ранее в наличной форме займов, предоставлению займов с целью последующего их получения наличными и иные сделки с целью придания владению, пользованию и распоряжению вышеуказанными денежными средствами правомерного вида.

Уголовное дело в отношении ФИО3 поступило в суд с представлением заместителя прокурора Октябрьского района г. Томска Семенова О.А. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу при выполнении условий досудебного соглашения о сотрудничестве. 

В ходе предварительного следствия ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал полностью и в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве по его ходатайству.

В судебном заседании ФИО3 свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке поддержал, пояснив, что указанное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, пределы обжалования приговора, постановленного в таком порядке, ему известны.

Защитник подсудимого считает возможным рассмотрение дела в порядке особого производства в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, поскольку досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при его участии.

Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в связи с заключенным с ФИО3 досудебным соглашением о сотрудничестве, при этом подтвердил его активное содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, указал на полные и правдивые показания ФИО3 о мотивах, целях и способах преступлений, а также изобличении и уголовном преследовании других лиц, о распределении ролей при совершении преступления, а также о способах легализации им денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, указал все электронные сета, на которые поступали денежные средства от сбыта наркотиков, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника. Сообщенные им сведения являются полными, соответствующими другим доказательствам, собранным по делу, при проверке следствием нашли свое подтверждение

Согласно позиции прокурора, все условия и обязательства, предусмотренные заключенным с ФИО3 досудебным соглашением о сотрудничестве, соблюдены и выполнены, а, следовательно, соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии с главой 40.1 УПК РФ.

При этом суд исходит из того, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО3:

- по ч.3 ст. 30 – ч.5 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере;

- по п. «б» ч.4 ст. 174.1 УК РФ – как совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенные в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, его роль в совершении группового преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, подсудимый не судим, социально адаптирован, имеет двоих малолетних детей, на учетах в диспансерах не состоит, трудоустроен, допрошенными в судебном заседании сотрудниками полиции, свидетелем Н. – бывшей супругой, а также по материалам уголовного дела характеризуется исключительно с положительной стороны, он полностью признал вину в совершенных преступлениях, в содеянном раскаялся, в ходе производства предварительного следствия давал признательные показания, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, путем дачи признательных показаний, в том числе о своей роли и роли других участниках в совершении группового преступления, а также о способах легализации им денежных средств, полученных в результате преступной деятельности по эпизоду п. «б» ч.4 ст. 174.1 УК РФ. Кроме того, при назначении наказания суд учитывает состояние его здоровья, имеющего заболевания. 

Признание вины, раскаяние в содеянном, наличие двоих малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по двум эпизодам, по эпизоду ч.3 ст. 30 – ч.5 ст. 228.1 УК РФ также активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, суд на основании положений п.п. Г, И ч. 1 и ч.2 ст. 61 УК РФ признает как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Но при этом, суд учитывает, что подсудимый ФИО3 совершил два преступления, одно из которых покушение на особо тяжкое в сфере незаконного оборота наркотических средств, другое относящееся к категории тяжкого в сфере экономической деятельности, а поэтому учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, в целях восстановления социальной справедливости, для достижения целей наказания, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО3 наказания, связанного с реальным лишением свободы, поскольку его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, а с учетом смягчающих вину обстоятельств, не в максимальных пределах санкций статей. 

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО3 должен быть определен за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – ч.5 ст. 228.1 УК РФ с учетом положений ч.3 ст. 66, ч.2 ст.62 УК РФ, при этом положения ч.4 ст. 62 УК РФ применению не подлежат, поскольку ФИО3 совершил покушение на преступление, и в силу ч.4 ст. 66 УК РФ ему не может быть назначено наказание в виде пожизненного лишения свободы; за совершение преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст. 174.1 УК РФ с учетом положений ч.2 ст.62 УК РФ, а окончательное наказание должно быть назначено по совокупности преступлений по правилам ч.3 ст.69 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, его имущественного положения, суд считает необходимым назначить ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа по каждому эпизоду преступлений. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью по п. «б» ч.4 ст. 174.1 УК РФ с учетом личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным не назначать.

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст.64, ст. 73 УК РФ, исходя из характера совершенных ФИО3 действий, суд не находит.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих, учитывая установленные приговором фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований изменить категорию совершенных ФИО3 преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

В соответствии с положениями п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ к отбытию должна быть назначена колония строгого режима.

Оснований для применения более мягкого вида наказания из предусмотренных санкций п. «б» ч.4 ст. 174.1 УК РФ, а также положений ст. 53.1 УК РФ, при назначении наказания с учетом личности подсудимого и характера совершенного преступления, суд не усматривает, поскольку считает невозможным его исправление без реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

Судьбой вещественных доказательств следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании вышеизложенное и руководствуясь ст. 316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 – ч.5 ст. 228.1, п. «б» ч.4 ст. 174.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы со штрафом в размере 300000 рублей;

- по п. «б» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ в виде 1 (одного) 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом 200000 рублей.

В соответствии с ч.3, ч.4 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 6 (шести) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 400000 рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 22 марта 2017 года.

До вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО3 меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражей с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области, взяв его под стражу в зале суда. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, а именно денежные средства в сумме 100000 рублей хранятся в банковской ячейке – выдать Н. (т. 6 л.д. 20-25); лист формата А4 в клетку, изъятый у ФИО3, с рукописным текстом с указанием адресов; отрезок светлой дактилопленки в бумажном конверте; квитанцию о совершении денежного перевода посредством АО «КИВИ банк» добровольно выданную Ю. 16.06.2015 года – хранить при уголовном деле (т. 6 л.д. 1-8, 244-245, т. 1 л.д. 1-10). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Октябрьский районный суд г. Томска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО3 – в тот же срок со дня получения его копии. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Судья С.Н. Михальчук

Копия верна

Судья С.Н. Михальчук 

Секретарь 

«____» _________ 2017 года

Приговор вступил в законную силу «____» ____________20__года

Оригинал приговора хранится в деле №1-45/2017 в Октябрьском районном суде г.Томска